
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«30» января 2024 г.  № 85 

  
О проведении регионального этапа 
Всероссийской детской творческой 
школы-конкурса «Портрет твоего края» 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2841 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2024 год» (п. 37) п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональный этап Всероссийской детской творческой школы-
конкурса «Портрет твоего края» с 5 февраля по 24 апреля 2024 года в соответствии с 
положением. 

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийской 
детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края» (приложение).  

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 

 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, главному бухгалтеру, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

30.01.2024 г. № 85 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении регионального этапа Всероссийской детской творческой 

школы-конкурса «Портрет твоего края» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет 
твоего края» (далее именуется – школа-конкурс) в 2024 году. 

 2. Школа-конкурс проводится в целях формирования в концептуальной 
картине мира обучающихся понятия «единая страна», преодолевающего восприятие 
себя как жителя региона, воспитания человека с гражданским чувством. 

 3. Основные задачи школы-конкурса:  
1) повышение интереса ребенка к окружающему миру – «дому» - краю, стране, 

в которой он живет;  
2) развитие интереса к сфере профессиональной деятельности и к сфере 

коммуникаций как к возможности открыть для себя и представить внешнему миру 
образ своего города, региона и страны;  

3) развитие творческих способностей, коммуникативных и исследовательских 
навыков и умений обучающихся, создание среды для сотворчества школьников 
разных регионов. 

 
II. Организаторы и участники школы-конкурса 

 
4.  Организаторами школы-конкурса являются: 
- Министерство образования и науки Челябинской области; 
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
5. В школе-конкурсе принимают участие воспитанники и обучающиеся 

государственных, муниципальных и частных образовательных организаций (далее 
именуются – участники школы-конкурса) в возрасте 7-18 лет. 

6. Участниками школы-конкурса могут быть как индивидуальные авторы, так и 
авторские коллективы (до трех человек). 

 
III. Организационный комитет школы-конкурса 

 
7. Подготовку и проведение школы-конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее именуется – оргкомитет), который утверждается организаторами 
школы-конкурса. 

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

школы-конкурса; 
2) организует регистрацию участников школы-конкурса; 
3) формирует состав экспертного совета; 
4) организует информационно-методическое сопровождение школы-конкурса; 
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров школы-конкурса. 
9. Для экспертизы конкурсных материалов и выбора победителей и призеров 

создается экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается 
организаторами школы-конкурса. 



10. В состав экспертного совета входят представители профессорско-
преподавательского состава образовательных организаций высшего образования, 
деятели культуры Челябинской области, представители общественных объединений 
Челябинской области, специалисты ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей». 
 

IV. Порядок и условия проведения школы-конкурса 
 

11. Школа-конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 05 февраля 
по 24 апреля 2024 года в три этапа: 

первый этап – муниципальный/отборочный для государственных 
образовательных организаций: 05 февраля – 29 марта 2024 года; 

второй этап – региональный (регистрационный) – 29 марта – 8 апреля 2024 года; 
третий этап – региональный (экспертиза конкурсных работ, подведение итогов) 

– 9 – 24 апреля 2024 года. 
12. Для организаторов и участников муниципального этапа школы-конкурса на 

сайте https://живыегорода.рф/shkola-konkurs-portret-tvoego-kraya размещены 
методические рекомендации и примеры конкурсных работ. 

13. На региональный этап школы-конкурса от каждого муниципального 
образования направляются конкурсные работы победителей (1 место) 
муниципального этапа в каждом треке и номинации (при наличии в треке); 
от государственных образовательных организаций Челябинской области 
направляются конкурсные работы победителей отборочного этапа: не более 1 работы 
в каждом треке и номинации (при наличии в треке). 

14. Конкурсная работа может быть выполнена индивидуально или группой 
обучающихся до трех человек. 

15. Для участия в региональном этапе школы-конкурса организаторам 
муниципального/отборочного этапа необходимо в срок до 8 апреля 2024 года 
зарегистрировать каждую конкурсную работу по ссылке 
(https://forms.yandex.com/u/65b1e839068ff04b331153c3/) и прикрепить в 
соответствующем поле регистрационной формы ссылки на следующие документы:  

1) выписка из протокола проведения муниципального/отборочного этапа 
школы-конкурса (приложение 1); 

2) конкурсная работа; 
3) согласия на обработку персональных данных (приложение 2, 3).  
Документы размещаются на любом облачном пространстве (яндекс.диск, 

облако.мейл.ру и др.) и должны иметь общий доступ. Ссылка на документы должна 
быть действительна до окончания школы-конкурса. 

16. Треки и номинации школы-конкурса: 
1) Трек «Портрет твоего края» 
Участник представляет очерк, содержащий яркое по языковым выразительным 

средствам (использование образов, метафор, сравнений и т.п.) изложение своего 
неожиданного взгляда на привычные, известные всем или незамеченные, важные, по 
мнению участника, природные памятники, парки, реки, озера, горы, традиции, черты 
характера жителей, отношения людей и природы, блюда национальной кухни и т.п. 

https://%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D1%8B%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0.%D1%80%D1%84/shkola-konkurs-portret-tvoego-kraya
https://forms.yandex.com/u/65b1e839068ff04b331153c3/


Номинации: 
«За умение рассмотреть необыкновенное в обыкновенном»; 
«Двойной портрет» (за яркое отражение личности «художника»/участника 

школы-конкурса); 
«Алмаз живого слова» (за красоту и выразительность языка); 
«За способность видеть немотивированное единство вещей»; 
«За неожиданный ракурс»; 
«За зоркость» (за внимание к деталям); 
«За огонь души» (эмоциональность); 
«За прозорливость» (за способность видеть невидимое другим); 
«Искра мысли» (специальная номинация). 
2) Трек «Скажи спасибо!» нацелен на воспитание у ребенка социальной 

ответственности со школьного возраста. Если ребенок с младших классов привыкнет 
осознавать роль других людей в своей жизни и становлении себя как личности и 
профессионала, то, став взрослым, он будет ценить помощь других, разовьет чувство 
социальной ответственности, будет думать не только о своем, но и об общественном 
благе, ему захочется сделать что-то полезное для своего города, в том числе для 
будущих поколений. 

Номинации: 
«Мама»; 
«Папа»; 
«Бабушки и дедушки»; 
«Родственники»; 
«Вдохновляющая личность»; 
«Незнакомый человек»; 
«Друг»; 
«Школьный учитель»; 
«Педагог дополнительного образования»; 
«Воспитатель»; 
«Работники школы»; 
«Управленец». 
Участникам трека необходимо представить эссе (объем до 3500 знаков без 

пробелов), в котором участнику важно на конкретном примере сначала восхититься 
человеком, а затем сказать ему спасибо, то есть поблагодарить за сделанное добро, а 
также четко описать роль человека, влияние его поведения на свое развитие; 
фотографию, где, по мнению участника, наилучшим образом отражена 
личность/профессионализм человека, которому выражена благодарность в эссе. 

3) Трек «Природа, мир, тайник вселенной» 
Участник представляет эссе, в котором представлена яркая социальная 

интерпретация явлений природы. 
4) Трек «Одна победа, как одна любовь, единое народное усилье» 
Участник представляет эссе. В треке участвуют конкурсант и (по выбору 

конкурсанта) значимый, дорогой для него человек, принадлежащий другому 
поколению (учитель, мама, папа, бабушка, дедушка, знакомый семьи), который 
является вторым участником конкурсной работы. 



Конкурсант (участник) выбирает стихотворение (или фрагмент прозы, или 
песни о военном времени), которое произвело на него наиболее сильное впечатление 
и оказалось определяющим эмоциональным опытом, изменившим что-то в личности, 
в ракурсе взгляда, в системе ценностей самого участника и помог ему сформировать 
свой характер, картину мира и взгляды на связь поколений и единство людей, 
разделяющих высшие нравственные ценности. 

Второй текст (стихотворение или фрагмент прозы) выбирает взрослый 
участник. Этот фрагмент либо идет без комментариев, либо, по желанию взрослого 
участника, может быть добавлен его комментарий. Это поможет ярче выявить связь 
поколений. 

Оба фрагмента (участников двух поколений) подаются в одной работе. Данные 
по второму (взрослому) участнику: имя, отчество, фамилия, статус (учитель, мама, 
дедушка, друг дедушки и т.д.) указываются в конце работы. 

5) Трек «Не жизни цель, а свет предназначенья» 
На конкурс представляются эссе, размышление над понятиями «мечта», «цель», 

«призвание», почему человеку важно найти какая деятельность или область 
деятельности помогает лучше понять себя, свой характер, выразить свои 
способности, помогает становлению личности. 

17. В треке «Портрет твоего края» принимают участие обучающиеся от 14 до 
18 лет. Обучающиеся от 7 до 18 лет могут участвовать в треках школы-конкурса: 
«Скажи спасибо!», «Природа, мир, тайник вселенной», «Одна победа, как одна 
любовь, единое народное усилье», «Не жизни цель, а свет предназначенья». 

18. Требования к конкурсным работам: 
Участники школы-конкурса представляют работы в рукописном 

(отсканированном) и печатном виде. 
Скан-копия рукописного текста в формате PDF. 
Печатный текст в формате Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, 

межстрочный интервал 1,5. 
Объем работы: очерк до 5000 знаков, эссе до 3500 знаков без пробелов. 
На титульной странице конкурсной работы указываются: фамилия, имя, возраст 

автора (авторов); 
наименование образовательного учреждения (город, регион); 
трек и номинация; 
название работы. 
Название файлов должно содержать фамилию, имя участника и муниципальное 

образование (пример: Иванов Иван, Ашинский муниципальный район). 
19. Параметры оценки конкурсных работ: 
1) степень проявленности личности участника в очерке (отсутствие шаблонов, 

фраз, смысл которых автор очерка не понимает и не может объяснить), наличие 
своего взгляда на предмет очерка; 

2) уровень языка и тщательность подготовки очерка, наличие собственного 
опыта, авторская позиция; 

3) наличие интереса к предмету; 
4) способ найти формы выражения интереса, восторга и любви к краю, 

позволяющие возбудить восторг и устойчивый интерес к краю у других людей. 



20. Конкурсные работы, поступившие в оргкомитет позднее указанного срока, 
а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. 

21. При отклонении заявки или при необходимости внести изменения авторам 
таких работ будет отправлено сообщение по электронному адресу, указанному в 
заявке. 

22. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются. 
 

V. Подведение итогов и награждение победителей школы-конкурса 
 

23. Все конкурсные работы оцениваются экспертным советом по пятибалльной 
системе по каждому из критериев. 

24. По результатам экспертизы конкурсных работ экспертным советом 
заполняется протокол и определяется рейтинг участников школы-конкурса в 
зависимости от суммарного количества набранных баллов по каждому треку и 
номинации, указанным в пункте 16 настоящего положения. 

25. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов участников школы-
конкурса определяет победителей, занявших первое место, и призеров, занявших 
второе, третье место в каждом треке и номинации, указанных в пункте 16 настоящего 
положения. 

26. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) школы-конкурса награждаются 
дипломами Министерства образования и науки Челябинской области и призами. 

27. Участники, не занявшие призовых мест, получают свидетельство участника 
школы-конкурса в электронном виде. 

28. За одну конкурсную работу выдается один диплом или свидетельство 
участника, вне зависимости от количества авторов конкурсной работы. 

29. Оргкомитет оставляет за собой право вручения специальных дипломов и 
благодарственных писем. 

30. Победители школы-конкурса будут рекомендованы для участия во 
Всероссийской детской творческой школе-конкурсе в сфере развития и продвижения 
территорий «Портрет твоего края». 
 

VI. Финансирование школы-конкурса 
 

31. Финансирование школы-конкурса осуществляется за счет средств, 
выделяемых в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в 
соответствии с государственным заданием государственных работ в пределах 
выделенных лимитов бюджетных обязательств на 2024 год. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении 

регионального этапа Всероссийской 
детской школы-конкурса «Портрет 

твоего края»  
 

 
Выписка из протокола 

проведения муниципального этапа Всероссийской детской творческой 
 школы-конкурса «Портрет твоего края» 

 
от___________ 2024 г. 
 
1. Муниципальное образование. 
2. Количество участников муниципального этапа школы-конкурса. 
3. Перечень победителей и призеров, рекомендуемых для участия в региональном 
этапе школы-конкурса: 
 

№ п\п ФИО 
участника 

(участников) 

Название 
работы 

Трек/номинация 
(при наличии) 

Результат 
муниципального 

этапа 
     
     

 
 
 

Подпись руководителя 
органа местного самоуправления 
муниципального образования 
Челябинской области, осуществляющего 
управление в сфере образования 
М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении 

регионального этапа Всероссийской 
детской школы-конкурса «Портрет 

твоего края»  
 

 
Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  

 
 Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +8(351)225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, _____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, должность, контактные телефон, электронная почта для обработки с целью 
выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной и научно-исследовательской деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности» (организация регионального этапа регионального этапа 
Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 

mailto:ocdod@mail.ru


уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 мая 2024 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
                                                                                        к положению о проведении 

                                                                                   регионального этапа Всероссийской 
детской творческой школы- конкурса  

                                                                                        «Портрет твоего края» 
 

Согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  

конкурса 
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +8(351)225-01-08                                                                                 
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, _____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 
являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________ 
________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий 

(адрес субъекта персональных данных (ребенка)) 

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе: _________________________________________, 
на основании ____________________________________________________________ 

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с 
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 

mailto:ocdod@mail.ru


интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной и научно-исследовательской деятельности, 
физкультурно-спортивной деятельности» (организация регионального этапа 
регионального этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет 
твоего края»).. 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74». 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 31 мая 2024 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 


		2024-01-30T11:11:42+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




